
1 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO - GUARDIA COSTIERA 

PANTELLERIA 
 

Via San Nicola,1 - 91017 Pantelleria (TP) - Telefono: 0923.911027 - 0923.913651 
Web: www.guardiacostiera.it/pantelleria – P.E.C.: cp-pantelleria@pec.mit.gov.it - Mail: ucpantelleria@mit.gov.it  

 

 

ORDINANZA NR. (vedasi nr. di registro informatico a margine) 
 

Progetto “Isole Minori” – Interdizione specchio acqueo in località Bue 
Marino dell’Isola di Pantelleria. 

 
Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Pantelleria: 

 
VISTO Il progetto operativo per gli interventi infrastrutturali afferenti al PNRR M1 C2 per 

l’attuazione del Piano banda ultralarga delle isole minori nelle regioni Lazio, Puglia, 
Sardegna, Sicilia e Toscana per la progettazione e realizzazione di un nuovo collegamento 
sottomarino in fibra ottica per le isole minori della società Infratel Italia S.p.a.;  

 
VISTA La nota dalla Società Poliservizi S.r.l., acclarata a prot. nr.10773 in data 22.11.2023, con la 

quale comunica che, a causa di problematiche legate alle avverse condimeteo attualmente 
in atto, le operazioni finali del posizionamento del cavo sottomarino di trasmissione dati in 
fibra ottica, sono momentaneamente in ritardo e che le stesse, con molta probabilità, 
saranno concluse intorno al 31 dicembre 2023, confermando inoltre, nessuna variazione 
delle rotte e dei mezzi impiegati precedentemente comunicato con l’istanza con prot. nr. 
478RM23 del 4 settembre 2023. 

 
VISTA  La richiesta avanzata dalla Società Poliservizi S.r.l., acclarata a prot. nr.10780 in data 

22.11.2023, tesa ad ottenere un’estensione dei tempi indicati nell’Ordinanza n°19/2023 
datata 18/09/2023 in quanto, a causa di condizioni meteo marine avverse in questo periodo 
dell’anno, i suddetti lavori di posizionamento di un sistema di cavi di trasmissione dati in 
fibra ottica, hanno subito un forte ritardo al suo completamento.   

 
VISTA L’Ordinanza n°19/2023 emessa in data 18/09/2023 riguardante “Progetto “Isole Minori” – 

Posa di un sistema di cavi di trasmissione dati in fibra ottica. Operazioni di verifica e pulizia 
del tracciato di posa”. 

 
VISTA La convenzione internazionale per prevenire gli abbordi in mare COLREG 72; 
 
VISTI gli articoli 68, 81, 1161, 1174 e 1231 del Codice della Navigazione, nonché l’articolo 59 del 

relativo Regolamento di Esecuzione. 
 
RITENUTO necessario disciplinare, ai fini della sicurezza e della salvaguardia della vita umana in 

mare, le attività di che trattasi al fine di prevenire il verificarsi di possibili incidenti;  
 

 
RENDE NOTO 

 
che nel periodo compreso dal 24.11.2023 al 28.01.2024 nelle aree delimitate dai punti di coordinate 
geografiche riportati nella successiva tabella e meglio rappresentati nell’allegato stralcio 
cartografico, è stato reso necessario da parte della Società Poliservizi S.r.l. posizionare 

http://www.guardiacostiera.it/pantelleria
mailto:cp-pantelleria@pec.mit.gov.it
mailto:ucpantelleria@mit.gov.it


2 

 

momentaneamente sul fondale di che trattasi, n°2 ceste metalliche contenenti i rimanenti metri di 
cavo sottomarino di trasmissione dati in fibra ottica, utili, al fine di collegare la costa Siciliana all’Isola 
di Pantelleria, lavori, bruscamente interrottosi, a causa delle sfavorevoli condizioni meteomarine che 
intercorrono sull’Isola di Pantelleria in questo periodo dell’anno. 
Tuttavia, le operazioni di rimozione delle citate ceste metalliche nonché le riprese dei lavori di 
completamento dell’infrastruttura lineare sottomarina di interesse nazionale, avverranno con il 
miglioramento delle condizioni climatiche.  
 

ID Latitudine Longitudine 

PantelleriaB_1 36°50.5140 N 11°57.1200 E 

PantelleriaB_2 36°50.5080 N 11°57.1140 E 

PantelleriaB_3 36°50.5140 N 11°57.1080 E 

PantelleriaB_4 36°50.5200 N 11°57.1140 E 

e   

PantelleriaA_1 36°50.4660 N 11°56.8680 E 

PantelleriaA_2 36°50.4660 N 11°56.8800 E 

PantelleriaA_3 36°50.4660 N 11°56.8800 E 

PantelleriaA_4 36°50.4720 N 11°56.8740 E 

 
ORDINA 

 
Articolo 1 

(Obblighi e divieti) 
 

E’ fatto divieto di navigare, ancorare e sostare con qualsiasi unità all’interno delle aree 
delimitate di cui al rende noto, ad esclusione dei mezzi delle Forze di Polizia e militari, comprese le 
unità dei Vigili del Fuoco e di Soccorso.     

E’ altresì vietato effettuare attività balneari/diportistiche in genere nonché esercitare la pesca 
sia professionale che ricreativa ivi compresa la pesca subacquea. 
Tutte le unità in transito dovranno mantenersi ad una distanza superiore ai 100 metri dalla 
congiungente dei punti sopra individuati, ed osservare le seguenti prescrizioni: 

1. Procedere alla minima velocità di governo; 
2. Prestare la massima attenzione a tutti i segnali ottici e/o sonori che dovessero provenire 

dall’unità impegnata nei lavori; 
3. Attuare ogni ulteriore precauzione suggerita dalla buona perizia marinaresca per una corretta 

condotta dell’unità; 
4. Manovrare secondo quanto previsto dal vigente “Regolamento per prevenire gli abbordi in 

mare (COLREG 72)” e comunque adottando la massima cautela evitando la creazione di moto 
ondoso, che possa arrecare disturbo alle operazioni in corso. 

 
Articolo 3 

(Sanzione e Disposizioni Finali) 
 

L’Ordinanza n°19/2023 emessa in data 18/09/2023 riguardante “Progetto “Isole Minori” – Posa 
di un sistema di cavi di trasmissione dati in fibra ottica. Operazioni di verifica e pulizia del tracciato 
di posa”, è prorogata sino alla data del 31.12.2023. 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti a norma di Legge. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante affissione all’albo e pubblicazione sulla pagina “Ordinanze” del 
sito istituzionale http://www.guardiacostiera.it/pantelleria. 

 
 
 

IL COMANDANTE 
T.V. (CP) Vincenzo DE FALCO 

 
  

http://www.guardiacostiera.it/pantelleria


3 

 

Allegato 1 
 

Stralcio grafico rappresentativo dello specchio acqueo interdetto 
 

 
 

 
    
 


		2023-11-24T15:37:32+0100


		2023-11-24T15:44:16+0100
	Pantelleria
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A4725D3.CPPAN_REG_ORDINANZE.R.0000023.24-11-2023




